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1. ÚVOD

Amaranthus (L.) patří mezi staré kulturní rostliny. Zkulturnělé formy některých druhů

pěstovali již ve starověku Aztékové a Inkové, kdy Amaranthus tvořil významnou složku jejich

potravy, avšak se zánikem těchto civilizací byla tato plodina zapomenuta. K znovuobjevení a

rozšíření této plodiny (v Nepálu, Tibetu, Číně, Indii, USA, Rusku a konečně i v Evropě)

přispěla významná vlastnost semen amarantu, a to vysoká nutriční hodnota semen, dále velká

variabilita druhů a vysoká adaptabilita vůči pěstebním podmínkám. Mezi rod Amaranthus (L.)

patří asi 100 druhů rozšířených od tropů do mírných pásem po celém světě.

Pro produkci semen, což je hospodářsky nejvýznamnější komponenta amarantu, se

pěstují tři kulturní druhy: A. hypochondriacus, A. cruentus a A. caudatus, které se liší od

plevelných příbuzných především světlou barvou semen. Pro podmínky ČR se jeví jako

nejvhodnější k pěstování na semeno druhy A. cruentus a A. hypochondriacus (Jarošová 1997).

Různé odrůdy zrninového i naťového amarantu ze sortimentu USA a zemí bývalého

Sovětského svazu se pokusně pěstují na pozemcích v různých oblastech ČR (např.

experimentálně byl zkoušen v Olomouci nebo Českých Budějovicích, velkokapacitně byl

pěstován ve Velké Bystřici, okr. Olomouc, či v Kratohohách, okr. Hradec Králové.(Lanta

2001).

Tyto zkoušené odrůdy se zákonitě dostávají do styku s plevelnými druhy laskavce,

které k nám byly zavlečeny z oblastí Severní Ameriky a rozšířily se jako plevel již na počátku

19. století (Jehlík 1990). Vlastnost snadného křížení je proto velmi důležitá, zaměříme-li se na

pěstování této plodiny ve velkých měřítcích, kdy se tyto kulturní plodiny setkávají

s plevelnými druhy (Lanta 2001). Tato práce by měla přispět k lepšímu poznání ekologie

běžného křížence odrůda x plevel (A. x turicensis = A. cruentus x A. retroflexus) a tím navázat

na práci Lanty (2001), který se zaměřil pouze na základní popis tohoto křížence.

Cíle diplomové práce

(1) Popsat produkční a morfometrické vlastnosti vybraných příbuzných kulturních a

plevelných druhů rodu Amaranthus a křížence odrůdy A. cruentus vs. plevel A. retroflexus

(A. x turicensis).
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(2) Zjistit biotické vazby jednotlivých druhů ve dvou skleníkových pokusech, kde se testovaly

jejich konkurenční schopnosti a adaptace na možné narušení rostliny. Tyto pokusy umožňují

detailněji popsat proces křížení kultur s plevelným druhem, protože jsou prováděny

v kontrolovaných skleníkových podmínkách.

(3) Sledovat výskyt a přežívání plevele A. retroflexus ve spojení se složením ostatních plevelů

na plochách, kde byl již v minulosti kulturní amarant pěstován.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Původ Amarantu

Rod Amaranthus, laskavec, zahrnuje asi 100 druhů, z nichž většina pochází z obou

kontinentů Nového Světa subtropických a tropických oblastí. 15 druhů bylo zaznamenáno

v Evropě, Asii, Africe a Austrálii. Amarant je považován za pionýrskou rostlinu, poněvadž je

schopen rychlého šíření pomocí semen. Tyto pionýrské rostliny obsazují otevřená stanoviště

jako jsou horské či pouštní kaňony, říční štěrkové lavice, břehy jezer nebo mořské pláže

(Sauer 1967). Nejméně pět druhů tohoto rodu se podílelo na vzniku významné užitkové

plodiny, amarantu „zapomenuté rostliny Inků“ (Popenoe et al.1989), plodiny náležející

k vůbec nejstarším domestikovaným rostlinám.

Podle literárních záznamů byl amarant rozšířen již v době nejstarších civilizací

v různých oblastech Střední a Jižní Ameriky před 5 až 8 tisíci lety. Nejstarší nálezy

z vykopávek v Mexiku kde byla objevena světlá semena amarantu, se datují do období 4000

let př.Kristem.

Se zánikem říše Inků a celé mayské kultury upadl do zapomenutí. Znovu objeven byl

v posledních několika desetiletích jako slibná zrnina. Produkce zrna byla největší ve Střední

Americe v období Mayů a Aztéků. Údaje o jeho důležitosti v kmenech Aztéků a Inků v Peru

se objevují později.Aztékové byli zřejmě první civilizací, která využívala laskavec jako

vysoce produkční plodinu. Aztékové před příchodem Španělů produkovali ročně 15-20 tisíc

tun semen, což znamenalo, že laskavec byl nejrozšířenější plodinou po kukuřici a fazoli

(Schnetzleer a Breene1994). Po obsazení Mexika Cortezem v roce 1519 byly všechny porosty

amarantu zničeny a jeho další pěstování bylo zakázáno. Zajímavou praktiku při přípravě

pokrmů, jež byly součástí náboženských obřadů, provozovali Aztékové. Připravovali tzv.

zoale, což byla kombinace praženého amarantu s medem nebo melasou a lidské krve. Tento

pokrm byl později z iniciativy španělských konkvistorů zakázán. Ačkoli kukuřice a fazole se

staly významnými potravinovými plodinami na světě, laskavec téměř v průběhu jedné noci

upadl do zapomnění, přestal se pěstovat a využívat. Zachoval se na odlehlejších místech hor

Střední a jižní Ameriky a také v drsných podmínkách hornatých oblastí Indie, Nepálu, Tibetu

a Číny, kam byl introdukován. Kromě Asie došlo k introdukci zrnových forem i do Afriky a

mnohé dekorativní typy se dostaly do botanických zahrad celé Evropy (Schnetzleer,

Breene1994). Viz obrázek 1.
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Obr. 1. Geografické rozšíření různých druhů amarantu (Aufhammer 2000)

2.2. Důvody znovuobjevení amarantu

V posledních dekádách našeho století stále stoupá počet obyvatel naší planety a

současně hladem a podvýživou trpí 800 miliónů lidí. Od začátku 90. let se stále snižují

celosvětové zásoby obilovin. V roce 1995 poklesly na 17 %, tj. pod kritický limit 19 %.

Vyspělé státy světa a mezinárodní organizace se stále více zabývají otázkou, jak zabezpečit

dostatek potravin pro hladovějící zejména v rozvojových zemích. Pro obyvatele vyspělých

států je naopak typický nadbytek potravin, ovšem nevhodných svým složením a nutričními

hodnotami. To je také jednou z příčin vzestupu civilizačních onemocnění. Proto se stále více

hledají nové zdroje a způsoby výroby zemědělských komodit, které by ovlivnily současný

nepříznivý výživový trend. Hledají se cesty, jak zvýšit dodávku kvalitních obilovin, bohatých

na nenasycené tuky, vlákninu, minerály a vitamíny. Právě z těchto důvodů byl znovu objeven

amarant, který může být jednou z cest zvyšujících nabídku kvalitních obilovin.
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Amarant je v dnešní době konzumován jako zelenina v méně rozvinutých zemích

Střední a Jižní Ameriky, Afriky a Asie (v Západní Africe je někdy amarant využíván jako

ingredience pro dochucení zeleninových polévek). Přesto je v těchto zemích kladen hlavní

důraz na potravinářské zpracování semen, a proto se variabilní druhy amarantu dělí na typy

zeleninové nebo semenné. Zelené části rostlin bohaté na bílkoviny ,minerální látky a vitaminy

mohou být konzumovány jako zelenina nebo se z nich poměrně snadno získají proteinové

extrakty vysoké nutriční hodnoty.

Amarantová semena mají podobné nutriční složení jako jednoděložné obilniny. Zatímco

semena obilnin disponují vysokým obsahem škrobu v endospermu a menším obsahem lipidů

a proteinů uložených v embryu, tak semena amarantu mají škrob uložený v perispermu a

ačkoliv embryo zabírá hodně prostoru v semeni, je amarant dobrým zdrojem lipidů a proteinů.

Endosperm je málo vyvinutý. U obilnin je oddělen aleuronovou vrstvou od zárodku, tato

vrstva však u laskavce chybí.Vnější vrstvy včetně zárodečné obsahují většinu bílkovin, tuků, a

minerálních látek. Jejich podíl činí kolem 25% z hmotnosti semene (Kalač, Moudrý 2000).

Mouka amarantu je charakteristická mnohem vyšší koncentrací bílkovin (17,9%), než je

mouka obilnin (8,5-14%). Obsah tuku je rovněž relativně vysoký (7,7%) ve srovnání s


[…]


konkurenta jsem V pokusu byla použita tráva s C3 metabolismem. Pro Amarant je ale

charakteristický efektivnější typ metabolismu C4, který je „vázán“ na prostředí s vyššími

teplotami, jež jsou v umělých skleníkových podmínkách nepochybně vyšší než na poli.

Semenná banka

Rozbory semenné banky nepotvrdily přítomnost žádného zástupce rodu Amaranthus

mimo zastoupení mnoha jedinců A. retroflexus. Absence klíčenců jiných šlechtěných odrůd

je tedy v souladu s tvrzením o neschopnosti kulturních odrůd přežít v semenné bance

z důvodů jejich vymrzání (Jarošová 1997). Dále nezaznamenaný výskyt mezidruhových

kříženců rovněž ukazuje na větší vztah ke stanovištním podmínkám viz tabulka 11. Obecně

z hlediska klimatických podmínek se kulturní amarant doporučuje na suchá či mírně vlhká

stanoviště v kukuřičné a řepařské výrobní oblasti. Ghorbani et al. (1999) shledává, že
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minimální teplota klíčení pro A. retroflexus je větší než 5°C, zatímco maximální klíčení

nastává mezi 35 a 40 °C. Většina semen z druhů rodu Amaranthus je k teplotám relativně

necitlivá, avšak rychlost klíčení má přesné teplotní optimum (Weaver a Thomas 1986). To

také částečně mohlo mít vliv při porovnání sezóny odběru (signifikantní rozdíl podzim-jaro),

kdy na jaře klíčilo evidentně více semenáčků než na podzim. Na druhou stranu A. retroflexus

je jednoletá rostlina a snaží se co nejrychleji investovat energii do reprodukce. Na přelomu

září a říjen dozrávají semena, která už nejsou schopna na podzim vyklíčit a ke klíčení zřejmě

potřebují i stratifikaci (Lanta 2001). Pokud vyklíčí na podzim je to jen výjimka. Souvislosti

mezi vzcházivostí kulturních amarantů a teplotou prostředí nebyly dosud detailně zkoumány

a určitě to vyžaduje hlubší studium.

Složení plevelových společenstev a abundance plevelného A. retroflexus bylo

ovlivněno řadou biotických a abiotických faktorů. Hlavními faktory mohl být obsah živin

v půdě a historie pěstování plodin na lokalitách. Chemické rozbory půdy poukázaly na

negativní vztah plevele k větším obsahům NO3 a PO4. Obsah fosforu v půdním profilu s

hodnotami od 163mg .kg-1do 175mg .kg-1 ukazuje na velmi vysoký obsah v půdě což možná

výskyt plevelných amarantů ovlivňuje více než obsah dusíku jehož koncentrace v půdě není

tak vysoká. Pro optimální obsah se uvažuje s dobrou až střední zásobou, což je v relacích 66-

80 P mg·kg-1 na slabě kyselých půdách (pH 6,4) mezi které stanoviště patří. Obsah dusíku

v půdní vrstvě podle metodiky výživy rostlin udává kategorii násobenosti půdy III (11-20 mg

N .kg-1) což je dobrá zásobenost s menší korekční dávkou. Je třeba neopomenout, že přeměny

dusíku v půdě (amonizace, nitrifikace, denitrifikace, biologická sorpce) v půdě jsou velmi

rychlé, a jeho pohyblivost především v nitrátové formě, je v profilu půdy velmi snadná

(Neuberg, Klabanová 1989). Plevelný druh je tedy schopen růst i na stanovištích s malou

zásobou dusíku, na rozdíl od kulturních druhů a tato živina pro něj není v takové míře

limitujícím prvkem, což jen dále potvrzuje jeho značnou přizpůsobivost.
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6. ZÁVĚR

Výsledky vyplývající z ekologického sledování při srovnávacích pokusech ukázaly,

že chování druhů vůči stresovým faktorům mezi něž patřila disturbance a různý substrát bylo

předvídatelné, byl tedy potvrzen vliv těchto faktorů.. Reakce hybrida na užití odlišného

substrátu by měla být předmětem dalšího zajmu. Disturbační činitel má menší vliv na chování

A. retroflexus, který se jeví jako velmi odolný k poškození. Kulturní druhy odpovídají na

poškození jasnější odezvou, ve většině případů redukcí svých parametrů.

Dále tyto druhy výrazněji reagují na rozdílné podmínky substrátu než druh plevelný.

Odezva hybrida na odlišné substrátové podmínky a další zkoumané vlivy (disturbance,

kompetice) se pohybovala uprostřed spektra reakcí kulturního rodiče a plevele, jeho netečnost

k substrátu by měla být lépe objasněna v dalších studiích.

Vlivy kompetice jsou nejvíce patrné u kulturních druhů ve výšce a biomase listů.

Plevelný druh je ke kompetici ve většině případů málo citlivý a jeho charakteristiky (biomasa

celková, květenství, výška, počet listů se velmi málo liší. Účinek kompetice na hybrida

upozornil na jeho nestejnorodé reakce, což poukazuje na jeho značnou variabilitu..

Nepřítomnost jakýchkoli kulturních druhů amarantu včetně jejich vnitrodruhových

kříženců poukazuje jasně na vazbu těchto rostlin ke klimatu, který je pravděpodobně hlavním

faktorem ovlivňující jejich výskyt. Zdomácnění druhů bude nejspíše vázáno na teplejší

oblasti, což vysvětluje doporučení pěstovat kulturní amarant v řepařských a kukuřičných

výrobních oblastech.

Počty semenáčku vyskytujících se pouze na plochách s menším obsahem PO4 a NO3

ukazují negativní vztah plevele k lokalitám s větším obsahem těchto živin. Obsah fosforu je

podle rozborů velmi vysoký, obsah dusíku naplňuje v těchto podmínkách optimum. Negativní

reakce k NO3 nemusí souhlasit s chováním kulturních druhů u kterých se naopak předpokládá

kladný vztah k dusíku.
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