Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: rostlinné výroby
Student: Jan Válek
Studijní obor: Všeobecné zemědělství
Název diplomové práce: Porovnání vybraných kulturních a plevelných druhů z rodu Amaranthus
Vedoucí diplomové práce Ing. Jana Kalinová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: v seznamu literatury odlišně uvedeny např. Moudrý J., Vavreinová S. 1998..., Gupta V.K.,
Gudu S. 1991.... aj. a nejednotně citováno v textu např. (Fernández, Plchová 1997), jinde pak
(Schnetzleer a Breebe 1994)

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: např. str. 18 ...konkurovat o světlo, vodu, a živiny.. str. ...15 mrazíky -1 až -2°C. mrazíky
...

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: V práci je časté především nevhodné vkládání mezer u interpukce, opomenutí vložení
mezery, zarovnání do bloku či zdvojení interpunkce.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vysvětlete proč se v pokusu s lipnicí obecnou choval laskavec jako agresivnější druh?
Otázka 2: V čem vidíte praktický přínos výsledků vaší diplomové práce pro praxi?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Celkově lze tuto práci hodnotit jako zdařilou. Při zpracování vlastní diplomové práce lze velmi ocenit
především pracovní nasazení na rozsáhlých skleníkových pokusech a aktivní a samostatný přístup
studenta. Autor získal řadu zajímavých dat využitelných predevším pri dalším studiu plevelu z rodu
Amaranthus.
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